
т
 

01
00

84
подлинник

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
КУМЕРТАУ ТСАЛАЬЫ 

КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД КУМЕРТАУ 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /%»_______Оё>_______ 201 У й. №{909  « {$- » 0£>___________201  ̂ г.

Об утверждении Положения о порядке комплектования муниципальных бюджетных 
(автономных) дошкольных образовательных учреждений 

городского округа город Кумертау Республики Башкортостан

На основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Минобрнауки 
России от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам дошкольного образования» 
(зарегистрировано в Минюсте России 26.09.2013 № 30038), СанПиН 2.4.1.3049-13 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы в дошкольных организациях», Федерального закона 
Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного 
самоуправления в Российской Федерации», а также в целях соблюдения права на 
дошкольное образование граждан и реализации принципов общедоступности и 
бесплатности дошкольного образования Администрация городского округа город 
Кумертау Республики Башкортостан п о с т а н о в л я е т :

1. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа город Кумертау от 28.11.2012 № 2159 «Об утверждении Положения о 
порядке комплектования муниципальных бюджетных (автономных) дошкольных 
образовательных учреждений городского округа город Кумертау Республики 
Башкортостан».

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке комплектования 
муниципальных бюджетных (автономных) дошкольных образовательных 
учреждений городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее 
Положение).

3. Казенному учреждению «Управления образования» городского округа 
город Кумертау Республики Башкортостан:

3.1. Обеспечить выполнение Положения во всех муниципальных бюджетных 
(автономных) дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования.

3.2. Организовать работу по приведению в соответствие Положением 
уставов и локальных актов муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования.

&  ff о**



подлинник!
3.3. Обеспечить контроль за соблюдением Положения муниципальными 

бюджетными (автономными) дошкольными образовательными учреждениями, 
реализующими основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте городского 
округа город Кумертау Республики Башкортостан, официальном сайте казенного 
учреждения «Управление образования» городского округа город Кумертау 
Республики Башкортостан.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации по социальной и кадровой политике.

Б.В .Беляев



Приложение к постановлению 
Администрации городского округа 
город Кумертау Республики 
Башкортостан
от 4# Об.АО/Ь № 'Ю09

Положение
о порядке комплектования муниципальных бюджетных (автономных) 

дошкольных образовательных учреждений городского округа город Кумертау
Республики Башкортостан

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке комплектования муниципальных 

бюджетных (автономных) дошкольных образовательных учреждений городского 
округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее Положение) разработано в 
соответствии Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Минобрнауки России от 
30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам дошкольного образования» (зарегистрировано в 
Минюсте России 26.09.2013 № 30038), СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима 
работы в дошкольных организациях» и иными нормативными правовыми актами.

1.2. Настоящее Положение обеспечивает принцип равных возможностей в 
реализации прав детей на бесплатное дошкольное образование, проживающих на 
территории городского округа город Кумертау Республики Башкортостан, а также 
детей проживающих за пределами территории городского округа город Кумертау, в 
установленном настоящим положением порядке.

II. Правила приема детей в муниципальные бюджетные 
(автономные) дошкольные образовательные учреждения

2.1. Основной структурной единицей муниципального, бюджетного 
(автономного) дошкольного образовательного учреждения (далее Учреждение) 
является группа воспитанников дошкольного возраста (далее группа).

Режим работы Учреждения и длительность пребывания в нем воспитанников 
определяется Уставом Учреждения.

2.2. В Учреждение принимаются дети в возрасте от 2 месяцев до 7 лет (в 
группы компенсирующего вида до 8 лет).

2.3. Комплектование групп воспитанников Учреждений осуществляет 
казенное учреждение «Управление образования» Республики Башкортостан в 
порядке очередности.

Учреждение комплектуется детьми, поставленными на очередь для 
предоставления места в детском саду.

2.4. Прием детей в Учреждение осуществляется на основании заявления, 
документов удостоверяющих личность родителей (законных представителей), 
медицинского заключения.



2.5. В Учреждение принимаются дети, родители (законные представители) 
которых в установленном порядке зарегистрированы по месту жительства 
(пребывания) на территории городского округа город Кумертау Республики 
Башкортостан. При наличии свободных мест в Учреждение принимаются дети, 
проживающие за пределами территории городского округа города Кумертау, 
отдавая предпочтение в первую очередь детям, проживающего, работающего 
родителя (законного представителя) на территории городского округа город 
Кумертау Республики Башкортостан.

2.6. При приме детей в Учреждение, последнее обязано ознакомить родителей 
(законных представителей) с Уставом Учреждения, лицензией на право ведения 
образовательной деятельности, основными образовательными программами 
дошкольного образования, реализуемыми учреждением, и другими документами, 
регламентирующими организацию образовательного процесса Учреждения.

2.7. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются в группы 
компенсирующей и комбинированной направленности Учреждения на основании 
заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

2.8. При приеме детей с ограниченными возможностями в Учреждение 
любого вида, Учреждение обязано обеспечить необходимые условия для 
организации коррекционной работы, учитывая особенности психофизического 
развития в группах по присмотру и уходу за детьми.

2.9. Набор детей в Учреждение осуществляется независимо от пола, 
социального положения, имущественного положения родителей (законных 
представителей), национальности и языка.

2.10. Руководитель Учреждения при приеме детей заключает с родителями 
(законными предстателями) договор (в двух экземплярах) о взаимоотношениях, где 
закрепляются права и обязанности сторон (один экземпляр передается родителям 
(законным представителям)) другой остается у руководителя Учреждения.

2.11. За ребенком сохраняется место в Учреждении в следующих случаях:
- болезни ребенка;
- прохождения санаторно-курортного лечения;
- в связи с отпуском родителей (законных представителей), с указанием 

периода времени отсутствия по данной причине.
После перенесенного заболевания, а также отсутствия более 5 дней, детей 

принимают в детский сад только при наличии справки участкового врача-педиатра с 
указанием лечения, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными, а 
также рекомендаций по индивидуальному режиму ребенка на первые дни 
посещения Учреждения.

2.12. Конкурсный отбор в Учреждение не допускается.
2.13. Родителям (законным представителям) может быть отказано в приеме 

ребенка в Учреждение при отсутствии свободных мест и по медицинскому 
заключению, исключающего посещение Учреждения.

2.14. В случае отсутствия свободных мест в Учреждении, КУ «Управление 
образования» г.о.г. Кумертау РБ формирует единый реестр данных о детях, 
нуждающихся в предоставлении места в Учреждении.



III. Комплектование муниципального бюджетного (автономного) 
дошкольного образовательного учреждения

3.1. Комплектование групп проводится в соответствии с Уставом Учреждения, 
на основании норм изложенных в СанПиН 2.4.1.3049-13 и настоящего Положения.

3.2. Количество детей в группах Учреждения общеразвивающей
направленности определяется исходя из расчета площади групповой (игровой) 
комнаты - для групп раннего возраста (до 3-х лет) не менее 2,5 метров квадратных 
на 1 ребенка и для дошкольного возраста (от 3-х до 7-ми лет) - не менее 2,0 метров 
квадратных на одного ребенка, фактически находящегося в группе.

3.3. Количество и соотношение возрастных групп в Учреждении 
компенсирующего вида, осуществляющей квалифицированную коррекцию 
недостатков в физическом и (или) психическом развитии, определяется с учетом 
особенностей психофизического развития и возможностей воспитанников.

3.4. Количество детей в группах Учреждения компенсирующей
направленности для детей до 3 лет и старше 3 лет, не должно превышать:

- для детей с тяжелыми нарушениями речи - 6 и 10 детей;
- для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в возрасте 

старше 3 лет -12 детей;
- для глухих детей - 6 детей для обеих возрастных групп;
- для слабослышащих детей - 6 и 8 детей;
- для слепых детей - 6 детей для обеих возрастных групп;
- для слабовидящих детей, для детей с амблиопией, косоглазием - 6 и 10 детей;
- для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата - 6 и 8 детей;
- для детей с задержкой психического развития - 6 и 10 детей;
- для детей с умственной отсталостью легкой степени - 6 и 10 детей;
- для детей с умственной отсталостью умеренной, тяжелой в возрасте старше 3 

лет - 8 детей;
- для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет - 5 детей;
- для детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или более 

недостатков в физическом и (или) психическом развитии) - 5 детей для обеих 
возрастных групп;

- для детей с иными ограниченными возможностями здоровья - 10 и 15 детей.
Допускается организовывать разновозрастные (смешанные) группы детей в

Учреждениях компенсирующей направленности с учетом возможности организации 
в них режима дня, соответствующего анатомо-физиологическим особенностям 
каждой возрастной группы.

3.5. В Учреждениях комплектование групп комбинированной 
направленности, реализующих совместное образование здоровых детей и детей с 
ограниченными возможностями, осуществляется в соответствии с учетом 
особенностей психофизического развития и возможностей воспитанников.

3.5.1. Предельное количество детей в группах комбинированной 
направленности:

- до 3 лет - не более 10 детей, в том числе не более 3 детей с ограниченными 
возможностями здоровья;

- старше 3 лет:



- не более 10 детей, в том числе не более 3 глухих детей, или слепых детей, 
или детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, или детей с умственной 
отсталостью умеренной, тяжелой, или детей со сложным дефектом;

- не более 15 детей, в том числе не более 4 слабовидящих и (или) детей с 
амблиопией и (или) косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, имеющих 
тяжелые нарушения речи, или детей с умственной отсталостью легкой степени;

- не более 17 детей, в том числе не более 5 детей с задержкой психического 
развития.

3.6. Регистрация будущих воспитанников и воспитанников Учреждения, 
нуждающихся в переводе из одного Учреждения в другой, осуществляется в течение 
всего года без ограничений руководителями Учреждения.

3.7. Регистрация детей, поставленных на очередь для предоставления места в 
Учреждениях осуществляется в казенном учреждении «Управление образования» 
городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее КУ 
«Управление образования» г.о.г. Кумертау РБ) и на сайте сервиса «Единой 
электронной очереди в детские сады Республики Башкортостан» по электронному 
адресу: https://edu-rb.ru/. (далее Сайт очередников)

3.8. Регистрацию детей для предоставления места в Учреждении городского 
округа город Кумертау Республики Башкортостан осуществляет сотрудник КУ 
«Управление образования» г.о.г. Кумертау РБ, курирующий вопросы дошкольного 
образования, в течении всего учебного года без ограничений.

3.9. Регистрация детей для приема в Учреждения ведется в «Книге учета 
будущих воспитанников» (на бумажном носителе), листы которой нумеруются, 
прошиваются и скрепляются печатью КУ «Управление образования» г.о.г. 
Кумертау РБ.

3.10. Постановка на очередь для предоставления места в Учреждение 
осуществляется путем заполнения интерактивной формы на Сайте очередников 
родителями (законными представителями), либо сотрудником КУ «Управления 
образования» г.о.г. Кумертау РБ с письменного согласия родителей (законных 
представителей).

При постановке на Сайте очередников к интерактивной форме заявления 
прилагаются электронные образцы документов, подтверждающих сведения, 
указанные в заявлении.

3.11. В заявлении о постановке на учет в обязательном порядке указываются 
дата рождения ребенка, дата, с которой планируется начало посещения ребенком 
Учреждения, адрес фактического проживания ребенка, желательное Учреждение 
для посещения ребенком.

При постановке на учет при личном обращении родители (законные 
представители) предъявляют паспорт или иной документ, удостоверяющий 
личность родителей (законных представителей), свидетельство о рождении ребенка, 
документы, удостоверяющие право на предоставление места в Учреждении в 
первоочередном порядке (если таковое имеется).

3.12. КУ «Управление образования» г.о.г. Кумертау РБ посредством Сайта 
очередников составляют списки поставленных на учет детей, нуждающихся в 
предоставлении места в Учреждении в текущем учебном году и в последующие 
годы в соответствии с датой постановки на учет и с учетом права на предоставление 
места в Учреждении в внеочередном и первоочередном порядках.

https://edu-rb.ru/


3.13. Дети, родители (законные представители) которых имеют право на 
внеочередное зачисление ребенка в учреждение:

дети из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 
05.05.1992 № 431 «О мерах социальной поддержке многодетных семей»);

дети прокуроров (п.5 ст.44 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации»);

дети судей (ст.19. п.З Закона Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132-1 
«О статусе судей в Российской Федерации»);

дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС (п. 12 ст.14, ст. 17 Закона Российской Федерации от 
15.05.1991 № 244—1 «О социальной защите граждан подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»);

дети сотрудников следственного комитета (п.25 ст. 35 Федерального закона от 
28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»);

3.14. Дети, родители (законные представители) которых имеют право на 
первоочередное зачисление ребенка:

дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом (ст. 18 
Федерального закона от 24.11.1995 № 181ФЗ «О социальной защите инвалидов
РФ, Указ Президента Российской Федерации от 02.10.1992 №1157 «О
дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»);

дети сотрудников полиции, а также дети сотрудников полиции, погибших 
(умерших) в связи с осуществлением служебной деятельности либо умерших до 
истечения одного года после увольнения со службы вследствие ранения (контузии), 
заболевания, полученного в период прохождения службы, а также дети сотрудников 
полиции, получивших в связи с осуществлением деятельности телесные 
повреждения, исключающие для них возможность дальнейшего прохождения 
службы (ст.46 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции»);

дети военнослужащих, а также детям граждан, уволенных с военной службы 
(п. 6 ст.19, п. 5 ст. 23 Федерального закона от 27.05.1998 № 76 «О статусе 
военнослужащих»);

дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации (Федеральный закон от 30 декабря 
2012 г. N 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»);

дети сотрудников, имевших специальное звание и проходивших службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации, погибших (умерших) вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей (Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О 
социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты



Российской Федерации»);
дети сотрудников, имевших специальное звание и проходивших службу в 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации, умерших вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный 
закон от 30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам 
некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»);

дети граждан Российской Федерации, имевших специальное звание и 
проходивших службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, 
органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации, уволенных со службы в учреждениях 
и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 
прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 
2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»);

дети граждан Российской Федерации, имевших специальное звание и 
проходивших службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, 
органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и 
таможенных органах Российской Федерации, умерших в течение одного года после 
увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 
обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения 
службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего 
прохождения службы в учреждениях и органах (Федеральный закон от 30 декабря 
2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»);

дети одиноких матерей (в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует 
запись об отце или предоставлена справка из органа записи актов гражданского 
состояния о том, что запись об отце внесена по указанию матери) (Поручение 
Президента Российской Федерации от 4 мая 2011 г. № Пр-1227).

3.15. Внутри одной льготной категории (право на внеочередное или 
первоочередное зачисление ребенка в учреждение) заявления выстраиваются по 
дате подачи заявления.

3.16. При регистрации в «Книге учета будущих воспитанников» родителям 
(законным представителям) вручается направление, если очередь в детский сад 
отсутствует.

3.17. Родителям (законным представителям) детей, представившим документы 
о постановке на очередь лично, выдается сертификат о предоставлении ребенку с 
требуемой даты места в Учреждении (далее - Сертификат).



3.18. Сертификат содержит информацию:
о регистрационном номере заявления о постановке на учет;
о контактных телефонах или Сайте очередников, по которому (на котором) 

родители (законные представители) могут узнать о продвижении очереди;
Родители (законные представители) детей, осуществляющие регистрацию 

посредством Сайта очередников имеют право по номеру запрашиваемого документа 
на сайте https://edu-rb.ru/ проверить статус (номер очереди).

3.19. Руководители Учреждений осуществляют зачисление детей на 
основании направления, выданного КУ «Управление образования» г.о.г. Кумертау 
РБ и документов, определяемых в Уставе Учреждения и настоящим Положением.

Руководители Учреждений осуществляют зачисление детей в строгом 
соответствии с порядком очередности, зарегистрированных на Сайте очередников 
(на электронном носителе) и в «Книге учета будущих воспитанников» (на 
бумажном носителе).

3.20. Комплектование Учреждений на новый учебный год производится в 
сроки с 1 апреля до 30 июня ежегодно, в остальное время проводятся 
доукомплектование Учреждений в соответствии с установленными нормативами 
СанПин 2.4.1.3049-13.

3.21. По состоянию на 1 сентября каждого года руководители Учреждений 
издают приказ о зачислении детей в Учреждение по группам. При поступлении 
ребенка в Учреждение в течение учебного года также издается приказ о его 
зачислении.

3.22. В Учреждении ведется «Книга учета движения детей». Книга 
предназначена для регистрации сведений о детях, их родителях (законных 
представителях) и контроля за движением контингента детей в Учреждении. «Книга 
учета движения детей» должна быть прошнурована, пронумерована и скреплена 
печатью Учреждения.

Ежегодно по состоянию на 1 сентября руководитель Учреждения обязан 
подвести итоги за прошлый год и зафиксировать их в «Книге учета движения 
детей»(количество принятых детей в Учреждение в течении учебного года и сколько 
детей выбыло (в школу и по другим причинам).

3.23. Руководитель Учреждения имеет право отчислить детей из Учреждение 
по следующим основаниям:

- заявление родителей (законных представителей);
- медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка, препятствующее его 

дальнейшему пребыванию в Учреждении;
- получение ребенком дошкольного образования (по достижению ребенком на 

1 сентября возраста 7 лет, а в группах компенсирующего вида -  8 лет).
3.24. Руководитель Учреждения информирует (вывешивает информацию в 

доступных местах) родителей (законных представителей) об органах и 
организациях, их должностных лицах (с указаниям способов связи с ними), 
осуществляющих контроль и надзор за деятельностью Учреждения по соблюдению 
и защите прав ребенка Республики Башкортостан.

https://edu-rb.ru/


IV. Заключительные положения.

4.1. КУ «Управление образования» г.о.г. Кумертау РБ в рамках своей 
компетенции:

- рассматривает спорные вопросы по комплектованию и приему, отчислению 
детей из детского сада;

- осуществляет контроль за реализацией Закона Российской Федерации «Об 
образовании в Российской Федерации» и при получении информации о 
происходящих негативных процессах при приеме детей в детский сад и отчислении 
из него, принимает меры по оперативному пресечению выявленных нарушений;

- формирует единый реестр данных об очередности для предоставления места 
в Учреждениях;

- информирует родителей (законных представителей) о вакантных местах в 
Учреждениях.

4.2. Заведующий Учреждением ежеквартально предоставляет в КУ 
«Управление образования» г.о.г. Кумертау РБ информацию о движении контингента 
детей, занятых и свободных местах, а также, о количестве детей, находящихся на 
учете для устройства в Учреждение.


